1

国家技术标准创新基地（人参产业）（筹）文件

人参创新综字【2022】6 号

关于举办“2022 年高层次人参职业技能”培训的通知

各相关单位：

为助力国家乡村振兴战略及吉林人参产业政策、法规的高质量实施，培养、

培训一批高层次人参产业从业人员，为吉林省率先实现农业现代化和乡村振兴战

略提供有力的人才支撑。由国家技术标准创新基地（人参产业）与通化师范学院

人参学院联合举办的“2022 年高层次人参职业技能”培训将于近日在吉林省举

行，现将具体培训事宜通知如下。

一、培训对象

重点面向人参产业种植农场、农业合作社、农业社会化服务组织等各类新型

农业经营主体和服务主体带头人，连续稳定从事人参生产经营活动的人群。

二、培训时间、方式及地点

1.2022 年 8 月 9 日至 9月中下旬，培训共分三个阶段，累计 15 天。

第一阶段：2022 年 8 月 9 日-2022 年 8 月 11 日，为期 3天；第二阶段：2022

年 8 月下旬-2022 年 9 月初，为期 3天；第三阶段：2022 年 9 月中下旬，为期 4

天；线上自主学习 5天。

2.培训课程采取线下学习 5天，实习实训、参观交流 5天，线上学习 5天，

共计 120 学时。

3.培训地点：第一阶段在通化师范学院；第二阶段拟定吉林省集安市；第三

阶段拟定吉林省抚松县；线上自主学习网址 http://www.iginseng.org.cn。

三、培训内容

1.专题报告

人参产业发展存在的问题及解决对策；人参产业相关政策法规；人参种植技

术、人参病虫害防治技术、人参土壤改良及用肥用药实用宝典、人参加工技术、

人参产品开发、人参检测技术、人参科技成果转化及应用；人参文化；人参相关

标准等。

2.实习实训教学

参观人参产业中大型种植企业、优秀参场，加工企业、人参成果转化企业、

人参文化古迹、人参博物馆等，结合实际开展现场教学。

3.交流互动

围绕人参产业一、二、三产实际中遇到的难点问题，组织相关专家和培训学

员开展交流互动。

2

4.线上讲座

学员自主收看国家技术标准创新基地（人参产业）网站人参专家视频讲座。

四、授课专家

冯 家国家技术标准创新基地（人参产业）/理事长/研究员

于俊林通化师范学院医药学院/教授

曹志强国家技术标准创新基地（人参产业）/秘书长、吉林人参研究院/首

席研究员

高 洁吉林农业大学农学院/教授

文连奎吉林农业大学食品科学与工程学院/教授

娄子恒国家技术标准创新基地（人参产业）/副理事长、吉林人参研究院/

院长/研究员

胡彦武通化师范学院医药学院/党总支书记/教授

侯玉兵抚松县人参协会/会长/正高级农艺师

赵晓龙集安人参研究所/副所长/正高级农艺师

田永全集安人参研究所/副所长/正高级农艺师

李学军康美新开河（吉林）药业有限公司/副总经理/正高级工程师

周 繁沈阳化工研究院/博士/研究员

王占新吉林万通集团盛泰生物工程股份有限公司/高级农艺师

江志阳中国科学院沈阳应用生态研究所/副研究员/教授

孙卫东吉林人参研究院/主任/高级农艺师、通化师范学院人参学院/副院长

初赛君国家技术标准创新基地（人参产业）/副秘书长/助理研究员

五、结业、发证

培训结束后，经考试、考核合格的学员，将由国家技术标准创新基地（人参

产业）和通化师范学院人参学院联合颁发结业证书，所有获得结业证书的学员将

增补为国家技术标准创新基地（人参产业）理事会理事。

六、报名

时间：2022 年 7 月 27 日-8 月 5 日

地点：通化师范学院人参学院

联系人：王家伦

电话：13324355691

结合新冠疫情防控要求，以下人员禁止参加培训：新冠肺炎疑似患者、确诊

病例接触者、已治愈未超过 14 天的患者；参会前 14 天内从中、高风险等级地区

返回吉林省的人员；居住社区 14 天内发生疫情的、参会前有发热（体温≥37.3℃）

或其他呼吸道疾病症状的；参会人员健康码非绿色的；从疫情防控非低风险地区

（含风险调整为低风险且未满 14 天地区）和国（境）外返回吉林省的人员。

参加培训班的人员应提供 48 小时内核酸阴性证明。

2022 年 7 月 27 日

关键词：人参培训 高层次 人参职业技能